УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З
от 23.11.2023 г.                                                                       № 1503-осн

станица  Ленинградская

О проведении муниципального конкурса миниатюр

 «Главное в ЕГЭ»

 В соответствии с Дорожной картой организации и проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам

среднего общего образования в муниципальном образовании Ленинградский

район в 2024 году, утвержденной приказом управления образования

от 1 сентября 2023 года № 1047-осн, в целях активизации проведения

информационно-разъяснительной работы с участниками ЕГЭ

(выпускниками, родителями, педагогическими работниками), проверки

знания нормативно-правовых документов по ЕГЭ, повышения

коммуникативной и информационной культуры, развития творческого

мышления и творческих способностей, умения использовать

информационные и компьютерные технологии, п р и к а з ы в а ю :

1. Провести 21 декабря 2023 года муниципальный конкурс

миниатюр «Главное в ЕГЭ», в соответствии с Положением о конкурсе

(приложение 1).

2. Утвердить состав жюри:

председатель – Иванова Н.Г., ответственный за организацию

проведения ГИА-11;

члены комиссии:

- Шарафутдинова О.В., главный специалист управления образования;

- Аринцева О.В., директор МКУ ДПО «Центр развития образования»;

- Комарова И.А., начальник отдела оценки качества образования;

- Калиниченко И.А., методист отдела оценки качества образования.

3. Отделу оценки качества образования МКУ ДПО «Центр развития

образования» (Комарова И.А.):

1) организовать проведение муниципального конкурса миниатюр

21 декабря 2023 года в 14:00 в актовом зале МАОУ СОШ № 1.

2) обеспечить сбор материалов от ОУ в срок до 15 декабря 2023

года.

4. Руководителям образовательных учреждений:

1) принять участие в муниципальном конкурсе миниатюр «Главное

в ЕГЭ».

2) предоставить в ООКО до 15 декабря 2023 года конкурсные

материалы.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на

Н.Г. Иванову, заместителя начальника управления образования.

И.о. начальника управления образования

администрации муниципального образования                               О.В. Казимир

Проект подготовил и внес:

начальник отдела оценки качества образования                          И.А. Комарова

Приложение 1

                 к приказу управления образования

от 23.11.2023 г. № 1503-осн

Положение

муниципального конкурса миниатюр

«Главное в ЕГЭ»

1. Общие положения
 1. Конкурс миниатюр «Главное в ЕГЭ» (далее – Конкурс) направлен на

формирование у участников ЕГЭ ответственного отношения к единому

государственному экзамену. Миниатюра – драматическое или музыкальное

произведение малой формы (например интермедия, скетч, реприза, рассказ,

стихотворение, песня, водевиль, хореографическая, вокальная или

музыкальная сценка).

 2. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок организации

и проведения Конкурса.

3. Организаторы Конкурса: управление образования администрации

муниципального образования Ленинградский район, МКУ ДПО «Центр

развития образования».

2. Цель и задачи Конкурса

1. Цель Конкурса – систематизация и передача сведений о ЕГЭ в

доступной, интересной, творческой форме.

2. Задачи:

- выявление интересных форм и методов работы  по пропаганде ЕГЭ;

- создание условий для реализации творческих способностей молодежи

в социально-значимой деятельности;

- выявление и поощрение талантливой молодежи.

3. Участники Конкурса

1. В Конкурсе принимают участие любая целевая группа

участников ЕГЭ: учащиеся 11 классов; учителя-предметники; родители.

2. Количество участников – не более 10 человек.

4. Порядок проведения Конкурса

1. Для участия в Конкурсе необходимо в срок до 15 декабря 2023 года

предоставить в МКУ ДПО ЦРО следующие конкурсные материалы:

- заявку (представляется на бумажном носителе) (Приложение к

Положению);

- название и сценарий миниатюры в печатном и электронном виде.

Конкурсные материалы не возвращаются и не рецензируются.

2. Критерии оценки конкурсных материалов:

- соответствие содержания целевым установкам Конкурса;

- инновационность идеи, остроумность решения;

- уникальность сценария (проверка на плагиат, в т.ч. интернете);

- транслируемость (возможность применения другими волонтерскими

объединениями);

- социальная значимость, позитивность и созидательность конкурсной

работы.

4. Выступление должно носить позитивный характер. Время

выступления - до 5 минут.

5. Критерии оценки выступления по пятибалльной шкале:

- актуальность содержания:

1) о сроках и местах подачи заявления;

2) о выборе предметов для сдачи ЕГЭ;

3) о правилах проведения на ЕГЭ;

4) ответственность за нарушение правил поведения;

5) о способах подготовки к ЕГЭ;

6) психологическая подготовка к ЕГЭ;

- владение точными знаниями по проблемам, звучащими в сценарии,

достоверность преподносимого материала;

- художественная целостность выступления;

- уровень исполнительского мастерства;

- яркость, эмоциональность подачи материала;

- рациональное использование отведенного времени;

- культура исполнения;

- доступность подачи материала;

- оригинальность идей.

5. Подведение итогов конкурса

В жюри конкурса привлекаются работники управления образования,

МКУ ДПО «Центр развития образования». Жюри на закрытом заседании

выставляет оценки. Жюри публично объявляет победителей конкурса,

комментирует свои решения. По итогам Конкурса будет определено три

призовых места. Участники, занявшие 1, 2 и 3 призовые места, будут

награждены грамотами управления образования, победитель – призом.

И.о. начальника управления образования

администрации муниципального образования                               О.В. Казимир

Приложение к Положению

Заявка МБОУ СОШ № ____

нa участие в муниципальном конкурсе миниатюр

 «Главное в ЕГЭ»

Название

выступления

Кол-во участников Категории

участников

Используемое

оборудование

Руководитель ОУ ____________________________________________

     Подпись                                           Ф.И.О.

М.П.